
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2014Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2014

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692102

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA

PORTARIA Nº 1444/2014- NGP. SUSIPE         BELÉM/
PA,27 DE MAIO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da 
Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora 
GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER, Matricula Funcional nº 
3264122, ocupante do cargo de DIRETORA lotada no Núcleo de 
Execução Penal - NEC no período de 19.05.2014 a 02.06.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692107

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 361/2014-GAB.SUSIPE      BELÉM/PA,23 

DE MAIO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JOSÉ FERNANDO LIMA SANTOS, Matrícula Funcional 
n.º 57232086, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) 
no(a)DIVISÃO DE TRANSPORTE, no período de 16/06/2014 a 
15/07/2014, referente ao triênio 05/08/2010 a 04/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 364/2014-GAB.SUSIPE             BELÉM/PA, 

27 DE MAIO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS, Matrícula Funcional 
n.º 41548, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado(a) 
no(a) CRC, no período de 02/06/2014 a 01/07/2014, referente 
ao triênio 01/11/2002 a 30/10/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692111

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1443/2014 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 

27 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, XIV c/c Art. 77, inc. I e 
Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 

LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) FERDINANDO DA SILVA 
MOURÃO DE MOURA, matrícula nº 42226, ocupante do cargo 
de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) na (o) CRF, no período de 
03/05/2014 a 04/06/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692194

PORTARIA Nº. 276/2014-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 26 DE MAIO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 019/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 2356/2011-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados no Memorando nº. 150/11-GAB.DIR.CRC, de 14/03/11, 
referente ao suposto abandono do local de trabalho e retornando 
no dia seguinte, plantão de 05 para 06/03/11, pelo agente 
prisional RONALDO HENRIQUE BOTELHO DA SILVA, no Hospital 
Pronto Socorro Municipal do Guamá.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, não vislumbrou a veracidade 
das informações da denúncia e, considerando que não se pode 
sancionar com base em mera presunção de culpabilidade, 
recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, 
absolvendo o servidor RONALDO HENRIQUE BOTELHO DA SILVA 
e, consequentemente, determinar o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa Disciplinar, com fulcro no artigo 224, 
parágrafo único da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente portaria ao Núcleo de Gestão de Pessoas 
desta Autarquia, para fi ns de registro nos assentamentos 
funcionais do referido servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692037

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº366/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 14/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LEONARDO DIAS FRANCISCO                           MÉDICO                             
13/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692042

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº367/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 26/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EDIBERTO ALVES DE VASCONCELOS                     AGENTE 
PRISIONAL                   25/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692050

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº369/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 19/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DANIELE ALVES                                     AGENTE PRISIONAL                   
18/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692065

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº370/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 20/05/2014

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSÉ NILDO CESAR VIEIRA                           AGENTE PRISIONAL                   
19/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692070

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº370/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 12/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CARLOS EDUARDO ALMEIDA MOSINHO                    AGENTE 
PRISIONAL                   11/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692081

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº370/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 19/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
THIAGO BEZERRA GONÇALVES                         AGENTE PRISIONAL                   18/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691997

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº365/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 21/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
WERLLEY GABRIEL DOS SANTOS MENDES                 AGENTE 
PRISIONAL                   20/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692003

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº365/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 22/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOÃO DE OLIVEIRA ROCHA NETO                       AGENTE 
PRISIONAL                   21/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692007

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 20/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: A prorrogação contratual torna-se necessária, 
visto que não houve a emissão da Nota de Emepnho e, 
consequentemente, a da Ordem de Serviço, justifi cada pelo 
encerramento da emissão de empenhos de despesas para o ano 
de 2013, fi cando o objeto para exercício de 2014.
Contrato: 93
Exercício: 2013
Contratado: BR DA COSTA COM. E ENG. LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 4121
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692009

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº365/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 26/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JAIRO LIMA VIEIRA                                 AGENTE PRISIONAL                   
25/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


